ПРОТОКОЛ

заседания консультационного совета по вопросам межрелигиозных и межэтнических отношений в городе Волгодонске
30.06.2021

               № 1
10.00 час
Зал заседаний

Администрации города Волгодонска
Вел заседание консультационного совета:  Потапов Виктор Петрович - заместитель главы Администрации города Волгодонска по кадровой политике и взаимодействию с правоохранительными органами, заместитель председателя консультационного совета
Протокол вела:  Емцева Татьяна Евгеньевна - ведущий специалист отдела по организационной работе и взаимодействию с общественными организациями Администрации города Волгодонска, секретарь консультационного совета.
Присутствовали: 32 человека (список прилагается).
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О реализации мероприятий и комплексе мер, направленных на выявление и предупреждение формирующихся конфликтов в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений.

Докладчик: Малюгин Андрей Викторович, заместитель начальника полиции по охране общественного порядка Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское».
2. О работе национально-культурных общественных организаций, функционирующих на территории муниципального образования «Город Волгодонск», по вопросам организации и проведения мероприятий, направленных на гармонизацию межнациональных отношений и предупреждение межнациональных конфликтов.

        Докладчики:

Бардаков Владимир Борисович, атаман Волгодонского городского казачьего общества Восточного казачьего округа Войскового казачьего общества «Всевеликое Войско Донское»;
Гажаев Серажутдин Магомедович, председатель Региональной общественной организации «Объединение представителей народов Дагестана «Ватан»;

Джавахов Исрафиль Фаекович, руководитель Ростовского регионального отделения Межрегиональной общественной организации месхетинских турок «ВАТАН ЁЛУНДА»;

Кабанов Илья Александрович, руководитель Волгодонского отделения Казачьей детско-молодежной организации «Донцы».

Кагиров Лом Али Бетерсултанович, руководитель Чеченской общины города Волгодонска «Единство»;

Мамедов Эльшан Мамедович, руководитель Волгодонской общественной некоммерческой организации «Азербайджанская национально-культурная автономия «Азери»;

Мельник Василий Николаевич, атаман Волгодонского отделения Международного союза общественных объединений «Всевеликое войско Донское»;
Папуашвили Зураб Шалвович, председатель Региональной общественной организации Объединение «Межнациональное сотрудничество «Иберия»;

Саргисян Сасун Бальтазарович, председатель Правления Армянской местной общественной организации национально-культурная автономия города Волгодонска и Волгодонского района «Ноев ковчег»;

Токин Владимир Михайлович, атаман Окружного казачьего общества Восточного округа войскового казачьего общества «Всевеликое войско Донское».

3. О вакцинации населения города Волгодонска против новой коронавирусной инфекции COVID-19.

Докладчики:

Иванов Виталий Михайлович, начальник управления здравоохранения г.Волгодонска,

Аносян Александр Сергеевич, главный государственный санитарный врач территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ростовской области в городе Волгодонске, Дубовском, Ремонтненском, Заветинском районах.

1. О реализации мероприятий и комплексе мер, направленных на выявление и предупреждение формирующихся конфликтов в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений.
1. РЕШИЛИ:

1.1. Информацию заместителя начальника полиции по охране общественного порядка Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское» (А.В. Малюгина) принять к сведению.
1.2. Межмуниципальному управлению МВД России «Волгодонское» (Ю.И. Мариненко) рекомендовать:
1.2.1.  Проводить постоянный мониторинг состояния межнациональных и межконфессиональных отношений на территории города Волгодонска, в том числе по выявлению предконфликтных и конфликтных ситуаций на национальной, религиозной и политической почве, возможной деятельности организаций, неформальных группировок экстремистской и террористической направленности.
1.2.2. Проводить на системной основе мероприятия по правовому информированию иностранных граждан и лиц без гражданства, в том числе о порядке оформления разрешительных документов для получения права на временное либо постоянное проживание на территории Российской Федерации и об ответственности за нарушение миграционного законодательства.

1.2.3. Продолжить практику проведения рабочих встреч с лидерами национальных диаспор, в рамках которых обсудить вопросы по поддержанию межнационального и межконфессионального согласия, противодействия распространения идеологии  религиозного экстремизма, профилактике терроризма.
1.3. Контроль за исполнением пункта 1.2 возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию                   С.Я. Цыба.
2. О работе национально-культурных общественных организаций, функционирующих на территории муниципального образования «Город Волгодонск», по вопросам организации и проведения мероприятий, направленных на гармонизацию межнациональных отношений и предупреждение межнациональных конфликтов.
РЕШИЛИ:

2.1. Принять к сведению информацию руководителей общественных национально-культурных организаций города Волгодонска.

2.2. Рекомендовать руководителям общественных национально-культурных организаций города Волгодонска продолжить работу по вопросам организации и проведения мероприятий, направленных на гармонизацию межнациональных отношений и предупреждению межнациональных конфликтов.
2.3. Контроль за исполнением пункта  2.2  возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию              С.Я. Цыба.

3. О вакцинации населения города Волгодонска против новой коронавирусной инфекции COVID-19.
3. РЕШИЛИ:

3.1. Информацию начальника Управления здравоохранения города Волгодонска (В.И. Иванова) и главного санитарного врача территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ростовской области в городе Волгодонске, Дубовском, Ремонтненском, Заветинском районах                        (А.С. Аносяна) принять к сведению.
3.2. Рекомендовать руководителям общественных национально-культурных организаций города Волгодонска в связи со сложившейся санитарно-эпидемиологической обстановкой, провести разъяснительную работу о необходимости вакцинации населения города Волгодонска против новой коронавирусной инфекции COVID-19.
3.3. Контроль за исполнением пункта 3.2. возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию              С.Я. Цыба.
Заместитель председателя
консультационного совета

В.П. Потапов

Секретарь консультационного совета                                      Т.Е. Емцева